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totickou normalitu. Poté představujeme metodu ”counter-matching” jako rozš́ı-
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Introduction
Time-to-event data is a type of data measuring the time until a specific event, such
as an occurrence of a disease, death, failure of a machine or device, occurrence of
an insurance claim, etc. The analysis of time-to-event data in medical applications
is called survival analysis. In the medical field, the main focus of it is studying
an occurrence of a specific disease. Medical studies usually last for a few years,
therefore the disease of interest might not develop for some individuals during
that time, so there is censoring involved inevitably. This type of data requires
specialized statistical methods and is commonly analyzed by the Cox proportional
hazards model introduced by Cox [1972].

The aim of this thesis is to introduce the nested case-control design and some
of its alternatives. The nested case-control design, first introduced by Cunliffe
et al. [1977], is one of the most popular designs used in practice when studying
rare diseases. Studying such diseases may be time and money inefficient, since
only a small percentage of the subjects get the disease of interest during the time
of the ongoing study, which causes the necessity of having a large amount of
subjects. The nested case-control design presents a method for sampling only
a few controls (individuals who have not had the disease yet) for each observed
case (individual who got the disease of interest) at the time the case’s disease
occurred. This reduction of the number of subjects in the study decreases the
time and money needed to measure all of the necessary covariates of the model.

In the first chapter of the thesis, we present some theoretical foundations of
the Cox proportional hazards model for time-to-event data as described by An-
dersen and Gill [1982] and we make a brief introduction to the martingale theory
written by Fleming and Harrington [1991]. The second chapter is the core of the
thesis where we describe the nested case-control design, which can be analyzed by
partial likelihood, similarly to the Cox model introduced in the first chapter. We
then present the maximum partial likelihood estimator of the regression param-
eter and prove its asymptotic properties (consistency and asymptotic normality)
in a similar way to the one used by Goldstein and Langholz [1992]. In the third
chapter, we present two alternatives to the full cohort and nested case-control
design: counter-matching (introduced by Borgan et al. [1995]) and the pseudo-
likelihood approach (presented by Samuelsen [1997]). In the fourth chapter, we
conduct a simulation study in which we model the risk of developing lung cancer
of smoking cigarettes. We then use all four approaches described in the thesis to
estimate the regression parameter and to compare the accuracy of the designs for
different expected prevalences of the disease.
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1. Theoretical foundations

1.1 Cox proportional hazards model
When working with time-to-event data from medical studies, there is a censoring
involved inevitably. We need not observe the event for some individual, because
the event might never occur whilst observing the subject. The reasons of this
situation might be the individual’s death (caused by a different event than the
one defined as the failure), his decision to leave the study or the end of the study
itself. The time of any of these situations is called the censoring time.

We consider two continuous random variables: T ≥ 0 is the failure time (the
time of the studied event) and C ≥ 0 is the censoring time. If C < T , the event
was not observed. Let X = min(T, C) be the censored failure time and δ = 1{T ≤
C} the failure indicator. During a study, we also collect other information about
the individuals in a form of a d-dimensional vector of covariates Z(t), which may
be time dependent. The data are then in a form of n independent observations
(X1, δ1, Z1(t)), . . . , (Xn, δn, Zn(t)), t ∈ [0, τ ], where τ is a fixed sufficiently large
finite time. Let us also define right-continuous process Ni(t) = 1{Ti ≤ t, δi = 1},
i ∈ {1, . . . , n}, which starts at zero and jumps to one if the failure time is observed.
Denote Yi(t) = 1{Xi ≥ t}, i ∈ {1, . . . , n}, a left-continuous at-risk process, which
starts at one and jumps to zero if the censored failure time occures.

There are multiple ways to describe the distribution of the failure time. A haz-
ard function is one of those possibilities, which is also a subject of interest in the
Cox proportional hazard (Cox PH) model described by Cox [1972] and later by
Andersen and Gill [1982]. A hazard function expresses the risk of having an
event at a certain time given that the event had not occurred before. A cumula-
tive hazard function then expresses the risk of having the event before a certain
time.

Definition 1 (Hazard and cumulative hazard function). The hazard function of
a failure time T is

λ(t) = lim
h→0+

1
h

P[t ≤ T < t + h|T ≥ t], t ∈ [0, τ ]

and its cumulative hazard function is

Λ(t) =
∫︂ t

0
λ(s)ds.

It is important to realize that the hazard function fully specifies the distribu-
tion of the failure time T . More specifically, its density may be written as

f(t) = λ(t)e−Λ(t),

since T is a non-negative random variable.
Now by conditioning the hazard function on the covariates Z, we may define

the following.
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Definition 2 (Conditional (cumulative) hazard function). The conditional haz-
ard function of a failure time T is

λ(t|Z) = lim
h→0+

1
h

P[t ≤ T < t + h|T ≥ t, Z(t)]

and its conditional cumulative hazard function is

Λ(t|Z) =
∫︂ t

0
λ(s|Z)ds.

We now define the independent censoring condition, which is an important
condition for further inferences.

Definition 3 (Independent censoring condition). Let T be the failure time and
C the censoring time. We say that the independent censoring condition holds if

lim
h→0+

1
h

P[t ≤ T < t + h|T ≥ t, Z(t)] = lim
h→0+

1
h

P[t ≤ T < t + h|T ≥ t, C ≥ t, Z(t)].

This condition simply means that the conditional hazard function does not
depend on the fact whether or not the individual has been censored. If the
variables T and C are conditionally independent given Z, then the independent
censoring condition holds. This is however only a sufficient condition. If the
independent censoring condition holds, it does not mean that the variables are
conditionally independent.

For censored data, the most popular model to use is a model for the condi-
tional hazard function proposed by Cox [1972]. We define this model in the next
definition.

Definition 4 (Cox proportional hazards model). We say that the observations
(Xi, δi, Zi(t)), i = 1, . . . , n, satisfy the Cox proportional hazards model if

a) the observations are mutually independent,

b) the conditional hazard function has the form

λ(t|Z) = λ0(t)eβ⊤
0 Z(t).

The function λ0(t) is an unknown and unspecified hazard function of a sub-
ject with all covariates equal to zero and it is called the baseline hazard
function. The vector β0 ∈ Rp is an unknown parameter vector of regres-
sions coefficients.

The Cox model is a semiparametric model because there is a condition on
the form of the association between the covariate and the hazard function, how-
ever there are no assumptions about the baseline hazard. Therefore, we cannot
estimate the parameter by the maximum likelihood methods and we use a mod-
ification proposed by Cox [1972] called the partial likelihood, which does not
depend on the baseline hazard.
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Definition 5 (Partial likelihood in the Cox model). The function

LCox(β) =
n∏︂

i=1

∏︂
s>0

⎧⎨⎩ Yi(s)eβ⊤Zi(s)∑︁n
j=1 Yj(s)eβ⊤Zj(s)

⎫⎬⎭
∆Ni(s)

(1.1)

is the partial likelihood function and the value

β̂ = argmax
β∈Rp

LCox(β)

is called the maximum partial likelihood estimator (MPLE) of the regression pa-
rameter in the Cox proportional hazards model.

In practice, the MPLE is obtained by maximizing the log partial likelihood.
For an easier notation, define for k = 0, 1, 2,

S(k)
n (β, t) = 1

n

n∑︂
i=1

Yi(t)Z⊗k
i (t)eβ⊤Zi(t),

where for a vector a we have a⊗0 = 1, a⊗1 = a and a⊗2 = aa⊤. Surely,

∂

∂β
S(0)

n (β, t) = S(1)
n (β, t),

∂

∂β⊤ S(1)
n (β, t) = S(2)

n (β, t).

We can now write the log partial likelihood as

lCox(β) = log LCox(β) =
n∑︂

i=1

∫︂ τ

0

[︄
β⊤Zi(s) − log nS(0)

n (β, s)
]︄
dNi(s).

We need to differentiate this expression with respect to β to obtain the score
statistic

Un(β) = ∂lCox(β)
∂β

=
n∑︂

i=1

∫︂ τ

0

[︄
Zi(s) − S(1)

n (β, s)
S

(0)
n (β, s)

]︄
dNi(s).

Then the MPLE β̂ is the solution of the system of equations

Un(β̂) = 0.

Numerically, the solution of the system of equations is obtained by the Newton-
Raphson algorithm which looks as follows. Choose an initial value β̂

(0) = 0 and
iterate

β̂
(r+1) = β̂

(r) +
[︂
nIn(β̂(r))

]︂−1
Un(β̂(r)) (1.2)

until convergence. Here In is the observed information matrix which we can
calculate as

In(β) = − 1
n

∂Un(β)
∂β⊤

= 1
n

n∑︂
i=1

∫︂ τ

0

[︄
S(2)

n (β, s)
S

(0)
n (β, s)

−
[︃
S(1)

n (β, s)
S

(0)
n (β, s)

]︃⊗2
]︄
dNi(s).

[…]


β̂2 -0.105 -0.113 -0.107 -0.115 -0.107 -0.108 -0.105 -0.105
average sd 0.027 0.045 0.032 0.049 0.033 0.045 0.031 0.029
sample sd 0.026 0.044 0.030 0.045 0.029 0.026 0.026 0.026
coverage prob. 0.949 0.961 0.943 0.954 0.936 0.787 0.924 0.939

β̂3 1.006 1.053 1.019 1.069 1.020 1.042 1.016 1.013
average sd 0.049 0.188 0.090 0.196 0.094 0.110 0.067 0.059
sample sd 0.049 0.178 0.090 0.179 0.090 0.051 0.050 0.049
coverage prob. 0.953 0.968 0.954 0.966 0.942 0.591 0.848 0.896

Table 4.6: The results of Monte Carlo simulation with B = 1 000 repetitions with 12 diver-
gences for n = 5 000 subjects with expected 3.4% of cases and with the regression parameter
β0 = (0.1, −0.1, 1.0)⊤. The expression ”Cox” means the full data analysis, ”NCC” means the
nested case-control sampling, ”CM” stands for the counter-matching sampling and ”Pseudo”
is the pseudolikelihood approach. The number m stands for sampling m − 1 controls for one
case. The vector m = (m0, m1)⊤ stands for sampling m0 subjects from the first stratum and
m1 subjects from the second stratum.

Cox NCC CM Pseudo
m 2 6 (1, 1)⊤ (3, 3)⊤ 2 6 10

β̂1 0.100 0.105 0.101 0.104 0.100 0.102 0.101 0.100
average sd 0.021 0.050 0.032 0.053 0.031 0.042 0.027 0.023
sample sd 0.021 0.049 0.028 0.052 0.029 0.021 0.021 0.021
coverage prob. 0.957 0.949 0.922 0.957 0.934 0.682 0.872 0.919

β̂2 -0.102 -0.106 -0.103 -0.107 -0.103 -0.104 -0.102 -0.103
average sd 0.019 0.031 0.023 0.032 0.023 0.028 0.021 0.020
sample sd 0.018 0.030 0.020 0.030 0.020 0.018 0.018 0.018
coverage prob. 0.948 0.949 0.918 0.947 0.910 0.802 0.911 0.934

β̂3 1.002 1.026 1.007 1.026 1.005 1.018 1.006 1.004
average sd 0.039 0.139 0.070 0.131 0.070 0.075 0.049 0.044
sample sd 0.039 0.128 0.066 0.125 0.065 0.040 0.039 0.039
coverage prob. 0.949 0.948 0.937 0.954 0.937 0.695 0.880 0.920

Table 4.7: The results of Monte Carlo simulation with B = 1 000 repetitions with 3 diver-
gences for n = 5 000 subjects with expected 5.8% of cases and with the regression parameter
β0 = (0.1, −0.1, 1.0)⊤. The expression ”Cox” means the full data analysis, ”NCC” means the
nested case-control sampling, ”CM” stands for the counter-matching sampling and ”Pseudo”
is the pseudolikelihood approach. The number m stands for sampling m − 1 controls for one
case. The vector m = (m0, m1)⊤ stands for sampling m0 subjects from the first stratum and
m1 subjects from the second stratum.
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Conclusion
In this thesis, we have described in detail the nested case-control design as a useful
sampling method when dealing with rare diseases and with possibly time-varying
covariates. We have shown the procedure of creating the partial likelihood and
the Newton-Raphson algorithm for obtaining the maximum partial likelihood
estimator (MPLE). We have also proved the consistency of the MPLE and we
have almost proved its asymptotic normality. We have not finished the proof
because of its technical difficulties. Those asymptotic properties hold for n → ∞.
This is an impressive finding, because this means that the MPLE of nested case-
control design has the same asymptotic properties as the MPLE of the basic Cox
model given some assumptions.

In addition, we have extended the nested case-control design to a counter-
matching design, which uses one variable known for all subjects in the study to
stratify them into strata and adjusts the sampling process to this knowledge.
This extention allows us to maximize the variation of exposure in the analysis.
Unfortunately, we have not verified by the simulation study that this design pro-
vides more accurate results than the nested case-control design since the standard
deviations of the counter-matching design were very similar to those of nested
case-control design and the coverage probabilities were even lower in most situ-
ations. We have also tried to run a simulation with higher association between
education and the ages of beginning and ending smoking to see whether or not
the advantages of counter-matching would be more clear. We have assumed the
hazard functions for beginning of smoking for the less educated group as ten times
larger than for the higher educated, and the hazard functions for ending smok-
ing were assumed ten times lower. We have seen some improvement in decreased
standard deviations of the third estimated parameter, however, the difference still
was not great and the association between education and cumcig was too large
and definitely unreal in practice.

We have also presented another alternative to nested case-control design: the
pseudolikelihood approach. In this design, we use an additional information in the
form of the inclusion probability (the probability of being included in nested case-
control sampling). The sampled controls are used for all the cases in the study
while being weighted by the inverse of their inclusion probabilities. This design
is only profitable when the regressors are time-invariant, which is its practical
disadvantage. Unfortunately, we have not shown that this method is as good or
even better than the nested case-control design. In fact, the coverage probabilities
of the estimates were very low, especially with m = 2, and they were still under
0.95 in every simulated situation for m = 6 and m = 10.

There are many possible extensions available of this thesis. First would be to
finish the proof of the asymptotic normality of the MPLE of nested case-control
design, which was considered to be too technically demanding. Second would
be to describe and test with the simulation study other alternative methods or
extensions of nested case-control design. Also, there could be another simulation
study done comparing all the designs, except for the pseudolikelihood method,
with time-varying covariates.
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case. The vector m = (m0, m1)⊤ stands for sampling m0 subjects from the
first stratum and m1 subjects from the second stratum. . . . . . . . . . . 54
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