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Shrnutí:

Práce se zabývá analýzami studií zvaných „nested case-control design“ používaných v medicíně a epidemio-

logii ke zkoumání rizikových faktorů pro vznik vzácných chorob. Je-li choroba velmi řídká, je třeba sledovat

velmi velkou populaci po poměrně dlouhou dobu, než se ukáže dostatečné množství případů výskytu cho-

roby. Kdybyměla analýza proběhnout standardním způsobem, např. Coxovýmmodelem, bylo by nutné zjistit

všechny studované rizikové faktory na celé oné velké populaci, což by bylo komplikované. Místo toho se

rizikové faktory zjišťují jen pro relativně malý počet jedinců, u kterých došlo k výskytu choroby, a u vybra-

ných kontrolních jedinců. Výběr se provádí tak, že pro každý případ výskytu choroby se vybere předepsaný

malý počet kontrolních jedinců, kteří byli sledováni v okamžiku zjištěného výskytu choroby, ale sami v tu

chvíli chorobu neměli. Tím pádem se rizikové faktory zjišťují jen u malé části původní populace. Zajímavé

je, že u takto sesbíraných dat lze provést analýzu prakticky stejně jako u standardního Coxova modelu a

dokonce i asymptotické výsledky platí takřka beze změny.

Karla Strachoňová se ve své práci zabývá ještě tzv. „counter-matched“ přístupem, a Samuelsenově pseudo-

věrohodnostní metodě. Těmito metodami lze při stejném rozsahu výběru snížit asymptotický rozptyl odha-

dovaného parametru pro rizikový faktor. Tyto části jsou pojaty méně podrobně než hlavní kapitola.

Karla Strachoňová ve své práci pěkně vysvětluje základní principy a logiku studovaných metod a popisuje

jejich vlastnosti rigorózními matematickými metodami. Důležitá tvrzení jsou doprovázena rigorózními dů-

kazy. Práce je čtivá a zajímavá.

Cennou součástí práce je simulační studie, kterou Karla Strachoňová provedla tak, aby co nejvíce připo-

mínala reálnou epidemiologickou studii. Tento přístup jednak umožňuje vyhodnotit chování studovaných

metod v situaci, která odpovídá jejich předpokládanému použití v praxi, a jednak simulace přispívají k lep-

šímu pochopení principů těchto metod tím, že vysvětlují jejich praktické provedení.

Téma práce. Téma práce navazuje na přednášky Plánování a analýza lékařských studií a Analýza censoro-

vaných dat. Obtížnost tématu je více než přiměřená diplomové práci na MFF UK. Práce zadané téma

bezezbytku naplňuje.

Příspěvek diplomanta. Příspěvek diplomantky spočívá v podrobnějším vysvětlení studovaných metod než

tomu bylo ve zdrojové literatuře, důkladnějším provedení důkazů a tvůrčím způsobempojaté simulační

studii.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je slušná.

Formální úroveň. Práce je pěkně napsaná a obsahuje minimum chyb a estetických prohřešků.

Práci Karly Strachoňové považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji uznat jako práci diplomovou.

doc. Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
1. června 2022